Annp. ab Incafnaliotte Domini 1076 , indictione ;

siv, dura Goisberlus mcdicus compalfiotas suos et *

amicos in Gallias visitasset, et oflicium artis suce

indigenlibus atque petentibus impendisset, plures
a-riiccTiimetfamiUarium suorum,quibus antea fide-
liter arle sua servierat, adiif, et de suis superflui-
{atibus eleemosynas facere. pro Kterna salute be-

nigniter incitavit, maxiirieque de hrs rebus, quaead
laicam personam non perlinent.monachis S. Ebnilfj
dare illos admomiit. Ad Pelfum Manlierisera, filium -

Ansoldi DivitisParisiensiS,:divertit, et in}er reliqua
familiarilatis et aitticitiae colloquia Hlum convenit,
ipsumque, ut ecclesias de Manlia monachis UticCii-
sibus donarel, obsecravit. IUe vero, ul telus erat
ei dapsilis, et ad afdua iftcoJenda sjye in bono siye

_\ in malo facilis, suadenti facile acquievil, ac dona-
"

libnis chari.am coram prbcefibus suis Cbrirtririavit.

Textus autera chirographi quod egit, hujusmbdi
est;:

Morialh vitm btevitaS, hominuinque ihfidiltths,

tempofum mutatio , regnOrum
'
desoiuiio imhiiiiert

mvridi finem qnotidienos admtinent.QubdbefiiasMos

docttit, sic inquiens dhcipttlis: iCuiiiiime^fierivi-

deritis, iri proximo eil reijnuin Dei (MaiiaT^iXiy,
33; Murc. xui, 29). . Uride formicu priidehsltqriio
dtterilius, qudnto hiemeth veriite sehtii dciu%'gfavitet
ptmvidefe debet, quatenus qraria sriu sibihtititire-

condat ut frigote non kerbrim, sed fdrihdtn "riburi-
ddnter habeat. Nam de sua salute pigritahiibusijfup-
drim loco sic dicilur: c Videte, videfe ne fiiqd vesita

B fiat Sabbato vel likme(Matth. xxiv,-20).if--Httriiri-
etgo fetum considerdtione ego Peirus, iicetpeccdtor
et indignus, niihi prmvidere ih futuro cUpiens, apes
Dei meis inviridarih eo tenote inellifiidrevolui,

qudietius, cum canistra sua gemmrita fqvhpieririfhe-
rint, Crealori suo exinde teferatii laudes, dtque siii

benefactoris sint aliquttndomerhores.Videiicet dire-

btts meis, quas hactenris possedi, qriafdam^qudmvh

pauca, beato Ebrulfo sporiiarieus dedi; uiide fidifet
inibi degehtes aliquunthper susienidliorih eorpbtem
liriberent,et mei iibenlius -mentibnemfacereni. Qtio-
hidm, velimus nolimus, hmc pmriia felihqhitnhsfhec

post moitem quidqudm prodestdlicui; rihiboriiquid-

piam invita fecetit. Hmc vefo siint qum B. Ebfulfo
cohcessi et concedo, ac nieo cliifbgfdplibsubjurehm*

P teditatio, causa mem salutis; ilii pefpeiub cijhfititio,
In villu scilicet, qum Mttniia nuncupaiuti dodtias

ecclesias, scilicet ecclesiam S. Marim;':ei ecclesiam

S. Germani et S. Viricenlii, el seputluras uiribtiim,
eiornriid qum udptesbyietium petiirierit.Tetrqmquo-
que unius cattucm et quatuot hospiies, et tertam ad

irihdbitdndum moriachh, et unttm pbmeriuMi cen-

siimque ttium semh dgripennarum, quds'Guaiteriut
'Cmciis,et Hugo nepoi ijus, rogntitneriioMmcosus,
ihvirieu Mainctim dedetunt B. Mariaf, 'do^el- hmc
oriiriiamonachh S. Ebrulfi sic libef"a,sieui*ego:eaf-te*
riebam, pcrenniler cohcedo.Et si riliquh de kprhini-
busmeis atiquid sancthmonaclihqueiheleembsyhqrit
dare voluerit, quidquid 'absque ddmrio servitii meiet

r. imhvunilione justilim memdatum fuerii, iibehthsime

arinuo cum filiis, tali tentire el tam firmacorices-

sione, ut si uliquis ex ipsis pto quoiibet featu feu-
dum suum amiltat, EcclesiuDei eieemosynairi;ijuam

pbssidel, nullatenus petdai. Hmc omriimWiifdesmoih

uxot mea, filiique riiei, Ansoldus et TedbdidusuatquB
Guitleliiius concesserunl; et kanc eldemosytMmrquqn-
diu vixerint, defensuros se-conlraainhium irifettalio-
nes pro posse suo, pie ptomittunt.-.Homiriesyguoque

tnei, uibonam vrgavenosSeimiuntdtiiwiti^i^-t^

defurit, salubri exempio Mcessitiiinpna^otum^ri-
'

ti-i-iflfi.-i.i sese commhettmt ,Msqrie de^^rejbussuit:

grdtantef targiti sunt: Cuncli riempemiiites de Man-
liri in vita et morte socielafem eorum qbiiixeipetie-
rttrit, et ftattes eotum, rit mohachUi pepe dmtno*,
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nutn tuneo fortius fesisievs vaUqnt,ftdelUer effecti
sunt.

Hugo iiaque filius Qdonis, qni diviiiit et~probitate
4onlribulibus. svfs eininebat,- ecclesim S. Marim et

monachh S.,Ebrulfi, dedit tolam. decifiiuinde terra

fUd, quam Mqnlim habebal, vldelicet de anjtoha,:de

tinq, de molettdino, de ftirnp, de potch, de ovibus,

d,eiftna,de qnsetibtts, de caitiiabo, de lino eldeom-

ttibus de quibus decima datut. El si fotte homines

sui aiiam lerrqni ifiborqverint, sic omnino decimam

habeqnt monachi, sicut ipse Hugo kaberet. Hmc Pa-

ganus Odq, filius ejns,piimo concedereiioluil; sed

postea, captus q. Normannh qpnd Mellentum, sese

redemit, pivinitus igilur cpaclus. ipse, et Elizabelk

ussot•ejus,fiUique eorum Hugpel Sinwn supradictam
decimam p.mrihtosahctm Marim .concesserunt, el do-

nalionem supet altare coram tne el Ansoldo filio

meo,-Pettpque puero aliisque multh ppsuerunt. Mor
nachi veto dedertint Pugano.s, libras d.enariprum, cl

uxori ejus.xx splidos^ Adelelmus quoque de Gaseran

Amatricmn, fitium suum, cum decitnq de Puseolh

tnonqclth. cpmmhit,: ckcinutmque,: si puer infra vn

qnnpsnipfe.retur, pro vii librh perenniier ecciesiie

(pneessit, Deindeprmfatus puer crevit, et usqite ad

presbyterium ascendit, decimamque de Puseolh diu

possediti,moriensque tnonuckh eamjure reliquil, pro

qua mtinachieum nutrietanl et sludiose docuetqnt.

Ilugo filius Gualonis, cognomenlq Fresnellus, unte-

qttam monqckus fieret, tres hospites sanctm Marim

dedii, et Siephanus Ghlebetli filius lettam dimidiw ,
carrucm upud GulpiUerius monachis donavit; et licel

de feudp meo nonJioc. esset, donalionem tamen in

chartq mea/mantt ptppria cottoboravi. Hmc itaque,

qum a: mepel qmich meh data sttnt, monuchh fir-
mitef, concedo,:et aiiri qninia;qumcunque homines

meitihediminUlioriejusliiimvel servituth mem,san-

cioEbruifojberiigrius aslipulatot annuo; et peropto
ut si aliquis invidus autperversUs data nostra violare

vel tninuere prjiesumpserit instinciu diaboli, confe-
itim rpsiphtai ab insania hujustnodi ; ne pto

- reatu

itefarim irivusibnh et sacrUegii, cum reprobis et bio-

thanatis, ab mquhsimo judice dainnelut in die ju-t
dicii. "..'-.- _,.

Prrefa.us heros suprascriptam chartam subscri-

ptione sua: cohfirmavil, et Mainerio abbati pfredi-.
ctarum investiluram rerum coram multis idoneis

testibus tradidit.. Filii eriim ejiis adfuefunl, Ansol-

dus, Tedbaldtis et:Guillelmus, gerierique ejus GuaU

terius de Pexeio et Daldricus de Drocis; proceres-

que deManlla, Hugo et Stepharius;, Gualterius pfe-

sbyter, et GualtefiuS niiles cognoriieftto Costalus,
Riclieriiis prcepbsitus et Ftilco filiLFulcherii, Hugo
et Otlo Gualonis filii, .Herveus Hefoardi filius, et

niagna pars Manliensis parochi-C. PorrO Mainerius

abbas ibidem Goisbertum priorem ordirtavit, qui
niox parvam ecciesiarii, qiiam Godefredus, magnae

simplicitatis ei irinbcenlicepresbyter; cceperat, con-

summavit. Nbn mulio post monachis ihtus et extra

¥«nvalescenliJ.u_»Ibonisque parochianis de prove-

A ctu eerum congratulantibus, destructa veleri _ed>.|'
Sanclce Mariae, nova pulchri operis ccepta est.ei;

secundum opp.ortunilalem per xx annos, sub Gois-.

berlo et Guidmundb ac Rogerio et Hugone priori-

bus, eleganter -peracta est. Plures ibidem monachi

usque hodie pefraanserunt, et in cultu divino pie

laboravefunt, ...-". > .

XX. RecensiodoriationnmUlicensi cmnobiofactarum
cqnlinuatur. Evenlus varii. Dqnationes Manlias
monaehh fqctm. De dominh Manlim.. .

Pelrus autem, Manliensis herus, usque ad senee-

tulem vixit, et res ecclesiastica, Manlicequepopula-
ris concip, dapsilis .patrprii studio, cbmmode crevit.

A subj'ectis et vicinis idem multum amabatur, quia
siinplicilate magis quam vafra calliditatearmaba-

lur. Eleeniosynas amabat el frequenter faciebat, sed

jejunia.metuebat, elquantum poterat, abhorrens, a

se procul excludebat. Multa facile promittebat, et

praecipua vili pretio nonnunquam distrabebat. Cupi-
dus simril erat ac prodigus. Non curabat unde sibi

copiosae dapes apponerentuf, nec prcevidebat utrum

de rapina seu de justo qucestu necessariae opes con-

ferrentur, rursumque, parvipeiidebat, cui, quocun-

que iftodo partce, res ingererefttur. Nunquam ergo
divitiis abundavit.. llic ex Guindesmoth uxore sua

qualuor habuil fiUqsAnsoidura, Tedbaldum, Cuari-

ntim et Guillelmum; totidemque filias, Hubelinam,

Eremburgem, Odelinam et Hersendem. Ex his ni-

miruin copia ptillulavit nepotum, qui discurreiiles

n ihstabiiem yolubilis saeculi jotalum, dispensariie
Deo, qup regup.ur omttia, variura subierunt even-

lum. Tandem Petrus senio confectus n Idus Janua-

rii obiit, et iti claastro monachorum secus austra-
lem basilicae maceriam sepultus requiescit, Epita-

phium autem, luijusnibdi Joannes Remensis super
illtim edidit:: .

Posi anrios agni centum eum mille supetni\
Flos ptocetum Pettusprope Jani decidil Idus,.
Dapsilh et imtus multum fuit qlque facetus,
Plus epulh quam militim studiosus dgoni.
Summus apudprqceres, et hobilium fuiihmres,
Vixii honoratus, terraqua pausal humalus,
Et dedit Itanc sedemChrisli Genitricis ad mdetn,.
Bis senus Jani solnubilus exstitil illi;
Sed soljusiitim prece fulgidus esto Marim.
Plangit Prirhius; pangat super hunc paradhus

D Per sanctos, sedem guibus hanc concessil et mdem.

AnsolduSi Petri filius, patri moribus in quibus-
dam multum fuit:dissimilis ;multinioda tamen virtu-

te major, vel, ut riioderatius loquar, aequalis. Erat

enirii excellentis ingenii et magnanimus, corpore
fortis et procerusi ac iriilitari probitate prcestantis-
simus, auctoritate sublimis et in judicio justus, in

senlentiis disserendis audax ac facundus,. alque

philosophis pene adcequandus. Ecclesiae limina fre-

quentabat,.. et sacris sermonibus paiulas aures so-

lerter aci.ominodabal. Res gestas, prout antiquis
codicibus ittsertae sunl, ediscebat, a doctis relatori-

bussolertef irivesligabat, auditasque Patrum vilas

tenaci memoriae conimcndabat. Falsidicos relatores,

et verbum Dei adulterantes, 'el turpibus lucris

457 HISTORIA ECCLESIASTICA, — PARS II. — LIB. V. 45«

iiihianles exosos habebai, et detectis sophismatibus

malignis, ne insontes deciperent, palam confutahat.

Religiosam Guindesmolh mairem suam semper ho-

noravit, et in omnibus, iit fidelis filius, piae matri

obsecundavii. Haecnobilem ex Trecassino lerritorio

prpsapiam duxit, Deoque devota, fere xv annis

fiiariio suo in viduitate supervixit, Felix antis, quae

usquein senium fida sobole in mariti Ihalamopie
suslentata est, et ibidem consolatorem sui tutissi-

jiium yidens, viaiico sunipio defuncla est. Hinc a

dulci filio reverenter ad tumulum devecta est, et in

greniio ecclesiae, juxla consortem tori, eorpus ejus
honorilice sepultum est.

Pfiedictus miles, tirocinii sui tempore, prpbis
aotibus emicuit, et reliclis notis, affiiiibus et charis

pareritibus, inter exteros insitatti sibi virlutem

exercuit. Italiam ilaque expetiit, forlissimoquc
duci Gtiiscardb socialus, Graeciaiti invasil, et in

conflictu, quo Alexius iinperalor Conslantinopoli-
tanus victtis fiigefat, nobiliter dimicavit. Post ali-

fluod. tempus obnixa petitione patris regressus in

Galliam,' uxorem diixit "nobilem el bene morigera-
lam piiellairi, nomineOdelinam, Radulfi cognomento
MaliviciiiiiMadaiitensis oppidani, filiam. Frugalitate
sua militaris vir cunctos sibi cohaerentes ad bone-

staierii provbcabat,- parcimoni_eque modesta restri-

ciiorte regularibus etiaim personis exemplum por-
tendeb-tt. Nuriquam poma in vifidario comedif,

nunqiiam uvas in vinea, nec aveUanas in silva gu-
stavit. Canonicis solummodo, ad mensam quae ap-

pbnebantur, sumebat lioris, dicens brulbruni ani-

malium esse, non hominis, comedere quidquid fors

suggereret, absque cottsideratione loci et tempuris.

Legali conriubio contentus, castitatem amabat, et

obscenitatem libidinis non, ul laicus, vulgari ver-

ijositate viluperabat, sed, ut doctor ecclesiaslicus,

-altegalioni.buspalam condemnabat. Jej'unia et ora-

nem continentiam cafnis in oriinibus laudabat, et

ipse viriliter iri se pro modulo lctici retinebat. A ra-

pliiis omnlmodo abstinebat, suasque res labore par-
tas callide servabat. Decimas et primilias, eleemo-

synasque, a praedecessoribus datas Dei ministris,

legilime reddebat. Discolis vero et j'ocosis nebulo-

nibus seti merelricibus, non solum munuscula non

erogabal, sed suum etiam consortiuiti et familiare

coUoqiiium denegabat. Ex legilima cbnjuge, quani
adolescentulam desponsaverat, et religiose in omni

mOdestia docilera reddiderat, septem filios et duas

iilias babuii, quoftim nomina hcec sunt : Pelrus,

Radulfus, Guarinus, Lisiardus, Guido, Aiisoldus

'et Hugo; Maria: et Guindesmolh; de quorum
evenfu historialis pagina suis in locis plura memo-

rarepolerit.
Aimo ab IncarnaliOrie Domini 1108, in fine Fe-

brtiarii, quartdo cometa, lpngissimum Crinem emit-

tens, in occiduis pariibus apparuit, Buamundiis fa-
liiosus dux, post capfairi "Aiitiocliiairi,irt Gallias vc-

riit, et Constariliain',' regis Francorurii Philippi

fiiiam, uxorein dtixii, et"liopti-as hotioiabilesapud

A Carnotum, largiier adininistraule suiTicientemappa-
ratum Adela comitjssa, celebravit. Tunc tertia pro-
fectio Occideiitalium in Jerusalem facta est, multo-

rumque maxima conglobatib millium, pedibus suis

Byzanteum stemma proculcareminitantium, cprilra

Thraces prOgressa est. Caelerum justissima -Def di-

spositio con.itus concupiscentium Irtvadere rem

proximi sui frustfata est;- unde superba cotiglo-
meratio ambiliosorunl nihil eorum, quae incassum

rata fueral, adepta est; Eodem anno iiifratres

septimanas, quibus comeles -eroicuii,- Ansoldus de

Manlia, stiniulo divitii liinoris puhctus, cnriairi

sanctce Mariae hiimiliter tidiil,.'-et pfo quibusdam

contentionibus, quas cbntfa monachoshabuerat,

cum multis llelibus Deo sponle Satisfecit. Deiiide

coram cunctis baronibus suis, qui; iti dorraitorio

monacborum eongregati aderant, omnia quae Pe-

trus pater ejus et Hugo ae Paganus et-Anastasius,

et Rodbertus filius Hubelinae, et Herveusfilius He-

roardi, elOdo filius Gualonis, ac Fulco et Riche-

rius filii Fulcherii, aliique homiues sui cujuscun-

que conditionis sint, 'dcderant yel daturi erant,

unde servitium suumnon amiiteret, Ecclesice Dci et

Sanctce Mariae Manlice ccmcessit; lali pactOj.ut si

aliquis ex ipsis pro quolibei reatu felidum suum.

perderet, ecclesia nullatenuseleeinPsyn-Cdono; pri-

vetur. Ipse quoque Ansoldus deciinam, quam Heiv

sendis soror ejus in mariagio habuerat, et _beata_

Mariae anle obitum suum reddiderat, pervirgam

C quam in manu Joannis monachi et presbyteri ira-

diderat, concessit, ut liberara posl obiturii Petri

«epotis sui ecclesia decimam reeipiat. Aream quo-

qtie molarum in silva Bole dedit Sanctce Mariae, ita

ut ex singulis molis duo denarii dentur ad lumina-

ria ecclesiae, et quisquis .inde fraudein fecerif,
'
quinque solidos persolvat. Antea nempe pro realu

hujusmodi sexaginla solvebantur .solidi. Sed, quia

lex ecclesiastica mitior est quam saeculafis, quitt-

quaginta quinque solidi indulgentur, ef quinque

accipiuntur. Harum iiaque reruin donationem ipse

et Odelina uxor ejus, et dua |lii ejus \ Pe-

Irus et Radulfus super aram,S.. Mariae ppf li •

brum missalem hnposuerunt; prcesenti quo-

que spectaculc cuncii milites Manliae inlerfiie-

runt.
Tunc Ansoldus Petruni prirabgenilum hceredcni

totius possessiottis suce conslituit, et ;ipse pcies-,

Goisleno Maroliensi caraxante et praeconante, ho-

magiuin et fidelitatem Manlianofura equitum rece-

pit.Tbi nempe adfuerunt fiuillelraus Anspldi irater,

et Redbeftus nepos ejus,. Guibbldus miles- filius

IJLadulfiMalivicini, et.Hugo de^lafblio, Odo Paga-

nus filius Hugonis, et Gisleberttis fiUus Hairaoiiis,

Odo filius Gualbnis, et filii ejus Pelrus et Arnulfus,

Fulco iilius Fulcherii, et duo ftepotes ejiis Josfre-

duset Odo, Grimoldus Almani filius, el Gualterius

Fulconis filius.

Scepedicius heros, pbst obitiim patris, xvm annis

pafrium jus legitime fexit, moiiaehisque. in ounu-
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bus fidele patrcciniuro exhibuit, et cplloquio eo--_
funi, prp adificaficiie mbrum; quPtidie inliianter
sese applicuit, Res eeruin in nullb diminuit, sed
in quibusdam, ut praedictum est, augtiientavit, et

tdlirpgraphum donalionis suaeita cOntexuit.

Egp Aittqidus.concedo et tonfitmo curicta qum
patetmeus Pettus ptp antecessoribus suis Antoldo
ei-.Gudtino, alihqua pqrentibus suh, Deo et S. Ma-

rim, mondckhque S: Ebrulfi dtindvii, eddem tnodo et

fractq qup ille concessit. Decitnam quoque de Marilia,
quam dum sototes, mem possidentex riiaritagio,
Etemburgh videlicetnxor Baldrici de Droch, et Her-

sehdhUxotHugonisdeVicirihtsi monacki ab illh
teu: ttepplibus meh poluetint obiinere-prece seu pre-
tia,quanlum ad me vel ad libetas nieos atlinel,i>o-
luntarieconcedo. Noviuligue qtiod decima Dei pats
est, etlhqne sibiu priscis lemporibus, ad subsidium

ievitdrum, per Mqysen tetinete dignatus esl. Vnde
netfiini sapientium,-ut feor, dccullatur quod quhquis
periihucUet lali rapina vesciiur, terribilein in (uturo
ariiniadversionem promereiur. Areatri prmlerea mola-
rutri in sqltu Bole do S: Mqfim, itri ut de shigttlh
inoiit diip nUmnn dentur ad iuininaria ecclesim.Ei

quisquis fraudem fecerit, quinque solidos solvat, pro
qua re-kaclenus tx solidi solvebaniur. Hmc Odelina

uxprmea, et filii m'eiPelrus el Rddulfus concedunt.
Inde habuityiis beneficia etsocietatem fratrum, et
pro lesiimqnipunum equum eentum solidoruin, qui
fuit Gtimoldi de Salmarches, ego habui dono mona-

chprum. De kac. iiaque concessione ego cum uxore n
mea et filih meh chartam facio, per quam fide mea

absque mato ingenioiriviolabilem Ecclesim Dei dona-
rionem facipy ut, mheranle Deo, conjungi metear. fi-
delium collegiq^Amen.

_ Germundus, Rufus, de Monte-Fprti, moriens de-
dit S. Mariaeet nieiiachis degehiihus Manlice me-
dietatem ex pmnibus qure habebat in Puseolis, pro
salute .attimaesuae, Eremburge uxore sua, de cujus
-dpterterra erat.eum filiis suisHugone etGualterio,
concedente. Tuiic statutum fuit qaod hceredes, qui
terram. habebunt, omne seryitiuhi Domino, de ciijus
feudo :illa est, facienl. Redditus autem, qui de bosco
et, plano cxierint, adunabuntur ubi utrisque com-
muniter placiierit, et per medium parlienlur. In illa
die Htigp de Guacejo prior erat Manlice;,quo aslanle D

cum,:muliis,aiiis, posita est donatio super allare S;

Marice,anlequam corpus supradicti traderetur gre-
mio terrae. Deiftde quando Gualtefius, praefali Ger-
mundi filius, m.ilesfactus est.negayit se hanc do-

nationem concessisse, volens asserere qued paler
sutis.dederat.iUi prius quam monachis. Unde mp-

nachi Atna.ricum,cbmitem. MpntisTFortis dominum,
adierunt, et de inquietudirie Gualterii apud eum

clamorem fecerunt- Justitia jgitur ejus cogente, ta-

lis inter dissidentes concprdia facta est. Monachi XL

solidos apud Montem-FpftemGu-dterio tironi de-

dere, et ipse omnia superius memorata concessit
cis coram Richelde Arpalrici uxpre. Sequeiiti autem

Uominico»Manliaeambo fratres Hugo et Gualterius

A praedictam coricessionein confirmaveitint, et in prae-
seriiia David prioris, alioftimique ffatfum, et Ari-'

soldi, filiique ejiis Petfi, et totius cleri, Pmtiisqtie
pbptili in ecclesia adunati donationem supef altare

postieruni. Deinde fratres eortitii, Engenoldus et

Herveus, hcec eadem concesserunt. Hoc actum est

anndquo-Ilenficus rex Anglice invasit castram S.;
Clari in Francia, et LudPVicus econtra fex Friahciae
casieUum Gani corislruxit in Normannia; e"x qua
occasiorie inter eos ad multofum delrimenta fu-
ruerutit saeva praelia.

Nivardus de Hafgervilla oittnem terram dcPun-

ctelvilla, quam habebat, moriachis de Manlia dona-

vit, et lriedietaiera debimae illius terrae J et inde ha-

buit ex charitate raoriachorum xxvm solidos. Siirion

vero fralef ejus hbc concessit, et inde subtolares.

cordiianbs Hugbprior ei dedit. Petrus autem et

Guari.mboIdiis, filii Nivardi, hbc quod pater eorum

dederat,coiicesserurit, et inde sublblares sexnnm--

iiibrum untisquisqtie eorum habuit. -Siibsequenii
Doininico ipse Nivardus Manliam venit, et donutii

superaUafe S. Mafiaecoraitt tota parochia pbsuil.
Goisfredus de Marcb dum iriOnachiie schema

suscipere'Manliam venit, totam eeclesiara in Marco

silam, et dimidium atrii, decimceque monachis 8.

Ebrulfi donavit. Hcec Emmelina uxor ejus et filii

eoruin concessertint, Guillelmus, Sittion, Huge-,

Stephanus.et Paganus. Deinde Hugo Riiifus de Fres-

neio, de ctij'us feudo Goisfredus tenuerat, Manliam

i venit, precibusque monachorum qtiidquid Goisfre-'
dus monachis dederat, quietum ab omni servitio-

concessit; ita ut, si haeredes de Marco ei servierint,
debitumve sefvitiura denegaverint, mbnachi- semper
libere teneant. Hoc etiam Gualterius frater ejus
concessit. ,

Gualterius Heldeburgis filius, postquam lethalt

plaga vulneratus fuit, monachis Manlicetotarn de-

cimam, quam Puseolis de feudo Hervei filii Heroardi

habebat, donavit, ibique Isemburgis uxor ejus, ctini

tribus Guallerii Iralribus, Richardo et Tedbaldo at-

que Goisffbdo, adfuit et concessit. Herveus quoque,
filius Heroardi, omnes decimas, quas apud Puseo-
lum habebat, annuit; et SimOn de Toiri partem tte-

cimce, quae de feudo suo eral, monachis cbncessiu
) Monachi autcm, ne ulla superesset calumnia, de-

deruntHeryeo unam domum cum mullis utensUibus

pro qualuor libns denariorum, et unum aripennem
vinecead guardam ; queni Gualtefius filius Alpes S.

Mariae dederat; et Odelince conjugi ej'tis, de cujus
dote erat, unum-fustaneum; Simoni autem xx so-

lidos, et uxori ejus, de cujus hcereditate crat, tres

solidos.
Baldricus Rufus.de Monte-Forti, qnando a.d mp-

nachatumvenit, monachis Manliae reddilum, quem

apud Medantum habebat, x videlicet solidoS et unum

sextarium s.alis dedit, Haeeei Fiscannenses mona-

chi, qui Medantp mbranlur, in die festivitatis S»

Remigii reddebaiit. Dedit etiara idem Baldricus

quidquid habebal in ecclesia et iu decima de Ju-
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i.ielvilla, et.xiidenarios.quosfilii Burgce dabanlei j

prp censu de Concita. Uxor vero ejus hcecconcessit,
et inde unam yaccam habuit. Goisfredus queque
filius ejus supra memoraias res monachis aiuiuit,

et ob li.oc.tinum equum pro i_xsolidis, et XXsblidPs

ab eis recepit. Inde firmi testes fuerunt Ansoldus,
Manliae dominus, et Petrus filius ejus, Goisfredus

filius Richerii et Grimpldus filius Almani, Amalricus

Flpenel et multi alii. Mertup autem Baldrice, filius

ejus omnia supradicta negavit ; unde xx solidis

iterum ei datis iteratam concessionem adjecit. Me-

dantum itaque cum Davidpriore perrexit,etFiscan-
nensibus monachis apud S. Georgium morantibus

prsecepit ut ex illa die ir so]id.os et sextarjum salis,

quae solebanl patri sup reddere, singulis annis red-

derent monachis Manliae.Guillelmus etiam, filiiis

Henrici de Richeburg, de cujus feudo erat, mona-
chis concessit; a quibus x solidos et dimidium vini

modium in charitate recepit.

Eremburgis filia Petri de Maulia, et Amalricus

lllius ejus medielatem iliam decimae, quam injuste
tenuerant, Deo reddiderunt, donumque super altare

Sanclaj:Dei Genitricis Marice coram pOpulo impp-
sueruut. IJujus niniirum doni fautor et lidelis insti-

gafor domrius Ansoldus adluit, et cum filiis suis

Pelro et Radulfo concessit. Tunc monachi, ad re-

dimendam deciriiam, quia GuiUelmiis de Manlia in

vadimonio pro xx libris eam habebat, decem libras

Eremburgi dedefunt, et tres aripennes vinece ipsi
et hceredi ejus concesserunt.

'
,

Posiquam aiitem velata fuit eadem Ereraburgis,
ilerum ipsa et praedictus Amalricus, filius ejus, par-
lem stiam de decima saepe memoraia Deo reddide-

runt, et donum, sicut antea, super allare Matris

Dbmini per textum Evangeliorum imposuerunt. Ibi

Guillelmus de Manlia et Rodberlus ttepos ejus et

Goisfredus sororius ipsius, cum Odone Paganb et

Odone filioGualonis ct Fulcone clerico et Goisfredo

Richfirii filio adfuefunt, Deoque, qui muliereffl, ne-

fariaerapacitatis lethali sarcina bniistam, alleviavit,

gratias egerunt.

XXI. Reeentio donationum continuatur. De dominh'
Manlim.

Habitatorum itaque soleftia, donisque confluen-

litim Manliensis domus crevit et locupletata est; l
sed post aliquod tempus, Ansoldo laudabili patrono
cadcnte, debililata est. Is etenim, postquam LIII

annis arma militiae gessit, jam seniles annos attin-

gens, -egfolafe ccepit, et aeger fere VII septimanis
ad tribunal Summi ilurus, sese cbnfessiene^tpce-
nitentia praeparavit. Et quamvis Jeclo non decum-

beret, sed ecclesiam qtiotidie peterbl, et vivacitate
memorix cum facundia vigerct, agnovit tamen se

naturas corporis sui, qnibns phjslci pefniciem ho-

minibtis vel incolumitatem praedicunt, amisisse,

mortisque imminenlis conditionera evadere non

posse. Unde, meroof _elefn_esalutis, bx tbto ad Dor
luinum se conveftit, avideque pro vita pefenni com-

plere festinavil qttcea sapienlibus audierat, ei li-

_benler retinuerat, Quadam siquidem nocte, audito

sonitu signi, surreiit, cum utio clienie sno adeccle-

siam venil, Deumque, ut satisfaclionem.stiafti acci-

peret atque volunlalem, iinpleret, exoravit. Fifiito

autern matutinali serviiio, inonacbos,vocavil, volum

sutim eis apcruit,etmonachalum abeis.petiit.Tunc
ibi David prior. erat, et secum hbnorabiles moiia-

cbos ac sacerdotes habebat, Joannem scilicet Re-

mensem, bsberiiura el Odenem.
. His nimirum Ansoldus associari habitu peropta-

vit, sicut mente, diceris se pmnempieiatera con-

jugis et filiorum aniisisse, dominium terfae nuHo

modo amplius tenere, mortera sibi propinqiiain esse,

ideoque soli Deo vellp adiiccrere, epsque petiiionem
sibi non debere ncgare. Monachi autem, iiceCau-

dientes, de bona voluntate viri lcetali sunliperbi-
duuin tamen, proplcr abseniiam primogenili ..filii

sui ef hceredis fuluri, quod petierat distulefunt. Ille

vero dilalionem tanlam cegre tu.lil, appetens inyisi-

bilia, quce vigilantibus seryis paler .familias relri-

buit/Asserebat eniin hoc totiun, desiderium suum
esse et totum velle, cuni pauperibus Christi vivere,

et cum eisdetn vilam finire, ut promissionem, quani
suis Deus pollicelur, posset habere. bertique biduo

transacto, ut filium advenisse audivit, conjugem
suam cum eodem ad se protinus accedere jussit.

Quibus praesentibus, filio coram multis niilitibus

multa inlimavit, et euin coram pluribus diversce

«latis et sexus sic admonuit:

; Fili chathsime, quem nuttivi deiiciose, voiens hm-
tedem et successoteni metim Deo et hominibus qcce-

piabilem relinquete, nunc ea qum te trioneq devoiis-

sime, retineto intenthsime. Iri primis Deurn semper
el tttper omnia ditige. Pontificem tuum el regem, ut

patronos tuos, lime, venetare; eorumque prmceplh, <

proul poteris , ne oblivhcarh obedire. Pro eorum

prosperilale quotidie Deum deprecare, ut mefitis et

iuitione boni prmsulh perpes salus dctur animm tum,
et pacifici regis moderamine possis temporaleni kono-

rem quiete et jusle possidere, Hominibus.tuh fidem.

quam debes exhibe, eisque, non ut lijrarinus,'-sed .«{
milis pairottus, dominare. Dominiuth tuutnih agrisy
hemoribus, pralis et vineh prudenter conserva, alih-

que dando minuere devita, Rapinas noli exercere; fu-
>res et raptores a ie penilus abige. Res tuas legitime

custodi, el tes aliends per violenliam et invasionem
toilete noli. Hh nempe rebus venit ira, deinde rfi-

icordia; sequunlur laltocinia, cmdes et incendiat
ddritria et homicidia, et alia tfiala fiunt inriumerq.

Sapierii est qui causas mrilotum , qum videt aliit

evenite, ne sibi cohtinyant, scii prmcave.re.Hmcntea

custbdiullima mandata. Mdtrem riqtttam sanclam
Ecilesiim sempet diiige et ffequehta, Vetbum Det,

quod cibus estnnimm et vila, mhsas debitutnqueDe}
ietvilium quolidie tevefehlet, uuscuitq. Seivoi, Dei .

vetbh et opefibus hpnotd; maxime dtiminoseiftqjre*
hdsttcis moriaclios, liujus Ecciesim mihhlrps, protft

poterh, venetdre et adjuiia fcorisUio et riuxilio ..«.,
sixccesse habueririttmttehtd.Rtt^ quai pqiet meus
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el ego dedimus eis pto hottfa talule, uiinpaceel
quiele liabearii,iibehter coiicede.De rebus et reddi-
iibui suis nuriquam velh eos dintinuere, nec aliquam
eis viplehtiam per subditos iuos patiarh inferre.
Ipii niinitum, ti fidus fautot eotum studueth esse,
indesiheriter Deum exorabunt pro te. Nunqudhx
igiiut eos, iivefes eorttm oditi liabeas, sed semper
diligai;et si Iloriiihus libi viidm ac prosperilatem
dederit, accrescete fucias. Hmc iluque si cusiodierh
et fecerh, benedictionem Dei,quam sancti Patres

nqttri: kmredibus tuis teliqueiunt, ix parte Dei libi

coricedp, et ut svper ie venlal el maneat, Deum

exoto, Si vefb secus; quod absii, egerh , matediclio-
neniex pucioritqte Dei et sqnctorum Patrum libi

reliriqUo. -

Finita yerp ad filiura hac oratione , membrabilis
lierbs Odeiinam iixofem suam tali aggreditur allo-
cutioile : Gfata soror et amabUh conjux Odelina,

quttso, mea benigniler nunc exuudi precamina. Ha-
cienus conjugii .fidem mulup nobh legilime custodi-

vimus, et sirie-liiigio turpiqtte quetela, plus quam
viginti annis, opitulante Deo, simul viximus. Hone-

iiamtoboiempei• legjiirham copulam genuhnus; quam
«.. sqlubriter suo Creatpfi subdatut, sedulis incites

hprtaiibus^ Ecce ducpr riti exltema, el velim,nolim,
mptiis upptppingup confittia. Ecce juxla motein uni-

vertm carrfis dijabor, el cornmnne debitum 'pertohere

cpmjieilor. Nolp ie per mulla pcrtraliete cotloquia,
Cumpitalua multisdoctritia possit esse, koc solum

cotisuelis bpnh.tttis adde, ul amodo casiu vivas in

sqncta vidttitale. Mihi vero licentia detur a te.ut mo-

nqciius fiam, et induntenta sdncti Pdtris Benedicti,
quamvis sint nigra, feliclh tmculi pomposh vestibus,
qccipiqm. Cupiq eptum adiphci consorlia , qui pro
Chfhto relinquunl tnnndi blandimenta. A conjugqli
ergti nexuine, qumso, absolve, domina, meque fideli-
ler Deo comntenda, ut ab dtnni expedilut mundiali

sarcina, mpnacliili merear designari habitu et ton-

sttra.Hpc ex itftithp cqrde deposco, hoe volit omnibut

cqticuphco,pi', dtiinid meain monackili possit com-

piilari cpUegid,sumptoque religionh schemate, reno-

vatd,in pfaisenti jdtn cantare scecuio: «Nigra suiri,
sed forpiosa (Cdttt.i, 4).» Nigtd suin per kispidm
vestis nlgiedinem et defotiriiiritem, sed fprtnosa per
tdricii pfoptisiii kumilitaiem, Deoque placentem de-

voiionem.

Haec Ansbldo dicenle et his similia, bona mulier

ejus voluntati nunquain resistere assueta, luultis
iletibus perfusa, sed sine clampribus, revereiui vi-

gens nipdestia, soliioque niore obediens maritp,
concessit peiila, Tunc sancia Ecclesia vigiliani Na-
talis bpmirii festiye celebrabat; et vehemens ventus
jntbiefabiliter.orbem cpncutiebat, silvas et domos,
aliaque aedificia dejiciebat, multisque damnis in
mari et iii jerrafactjs, liumana niirabiliier corda
terrebai, Coricessipne itaqiie facta, tire Christi mex

tonsuratur, neophytus sacr|s vestibus induilur,
<piibus pef tflduuni. indutus, Christo, ut cimi eo

rrcsurgere possit, consepeliiuf. Tertia denique dis

/Vmbf teiii seiitieris, fratres acciri fecit, ac ut sibi
morieniiuirt commendationera facerettt, rogavit.
Qua peracta/ aquara benedictarii et crucem sibi
affefri petiit. Quibtis allatis, aqiia se aspersit, cru-
ceni adbfavit, Chrisloque, qui in cruce pependit,
sic se, quodam sopliislapr_eloqueiite,'commertdavit:
In maritts ittis,, Doniine Detts, ticei olim peccator,
nuiic verp> pmriitens, comrnendo, sicut servus se
tiebet cotiifnittere dominosuo, spiriliim mettm. Quo
dicto, ut ci-edinius, feliciier exspirat. lnde vigilice
cantarillif; psalnii et orationes iii ejus exi!u cum

mu.tis siispiriis dicuntur, ei liiissaedevote celebran-

tur. Quibtis rite patratis, tefrce mairi omnium, ad

custodiehdiiin et reddendum, commiliitur, dum

S. JbantiiSBpostoli cf evangelistce assumptib ab

Ecclesia Dei celebratur. His utique' exsequiis Odo

Monastefolcnsis interfuit, ibique sacerdotale ofli-

eium pefegii, bfevique loco nomcn et oflicium, diem-

que obittis ejus, el magnam pro eo precem sic com-

prehendit:

Siquhetii quiscite velit, duiri vivus adessel,
Quis ftierit, quemtumba tegit, quod nomen habetel.;
Ansqldi itomen fuit, kuic, et milith omen.
Quinia dies fil ei tequies,in fiiie Deccmbrh.
JJetur eipielale Dei mercestequiei! Amen.

Miiitia clarus et audacia, Petrus, vicinis metuen-

dus, Manliae praefuit, sed a paternis yestigiis in

quibusdairi bperibus suis exorbitavit. Nam juvenili
leviiate usus, miirios et aleatbres dilexit; adolescen-

Q lum persuasionibus favens, rapaciiati sluduit, pau-

peresque colonos, lam suos quam alienos, plerum-

que oppressit. Aliena lemere diripit, et sua iufru-

nile disirahit.Unde, sicut ipse suis damnosus est

con.ribulibus, sic finitimi prcedones non minus

inhiantef insidiantur et noceiit ipsi suisque bomini-

bus. lratus durissima facile minatur, laetus impro-
vide diflicilia pollicetur; in utroque mendax fre-

quenter comprobatur. Uxorem post obiium.palris
sui duxit nobilissiraam, n.omine Adain, Burchardi

de Montemorepiii neplem, et comilis Gisiiiartim

filiain. Monachos et clericos verbis honoral, et.cor-

'.. rcptioncs eprum placidc tblerat; sed excusatione

juvenilis setatis inipudentiam suam obnubit, etemen-

datiorieui yiiaein liiaturiori aevo, quod tilinam fiat!
'"

piomittit. Nnnc ea quce ab ipso vel sub ipso mona

chis data suni, breviier annolabo. , .
'

Ansoldus moriens optimum palefridum monachis

dimisit, pro quo Petrus, patre rogante, terrara de

Monle-Marcenii pipnachis dedit, eisque lunc om-

nia, quce picedecessores ejus dederant, coneessii.

Vineam quoqtie de Clarofonte, quam Joannes de

S. Dionysio, et Maria uxor ejus, et Emulfus eortira

filius.S- Marice prius sppnte dederant; sed post-

moduni, Jerusalem adire yolentes, cuidam Rritoni

de SIonte-Forii, nomine Fulconi, monachjs calum-

niantibus, vendiderant; Petrus episcopali justitia
Britoni ablaiam iri sua mauu accepit; sed eamdem

paulo ppst, cliyiiiilus infinnitate tactus, in confes-

sioiie sitrt liberani ab on.iii censu S. Mariae reddi-
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dit. Fruclum etiam vinere in ipso anno, ad emendnm _.

imaginem, sanclccVirgini obtulit.

Grimoldus, nepos et haeres Slephani de Manlia,
iotam decimam terrae suae, lam de feudo Ansoldi

quam de feudo Pagani, decimairique molendini sui
et vinearuin suarum monachis dedit, et donum

super ahare, cum Petronilla uxore sua, posuit.
Deinde, ad obilum praefatae conjugis suae, duo nv-

penta terrce in Monte-Tedberti monachis aiinuii.
Hic in Jerusalem cum Slephano Blesensi comile

perrexit, in ilinere illo mulla gravia pertulit, et
inde revefsus legitime vixit.

/ XXII. Recensiones donationum conlinuanlur.
Geroldus quoque, cognomiue Costatus, praedicU

Grimoldi sororius,- infirmatus est, divinoque ver-

bere.teiT_tus,:quan_dam decimam, quam in terrilo- B
rio Marolii possidebat, parlemque suam atrii ejus-
dem vUlae'monachis dedit, annuente conjuge sua,
iii cujus dble erat, Petro quoque doniino Manlire
volenie et cottcedenle, de cujus feudo erat. Albe-
ricusautem de.Marolioxii jugefaterrae, quce in super-
ciUo roontis, in territorio Marolii ad occidenteni,
sita est, mohacliis dedit.

Odo filius Gualonis, eques honorabilis, ad obi-
lum Arriulfi filii sui dedil monachis de Manlia tfia

jugera terrae, quce tunc temporis Fulco presbytef
excolebat. Duos qtioque vini modios similiter dedit

darique de vineis suis, per singulos annos consti-
tuit; Ita tit nullatenus successione vel mutatione
haeredum Manliensis ecclesia praediciuni donum

perderet, meritpque prp aniraabus fliiorura ejus,
^

Petfi,Arn_il_i el Milonis, aliorumque amicofum
ejus Deum jugiter exorarel. Paucis denique 'trans-
actis diebus; contigit praefatum Odoneia 'infirmafi.-
Ex qua iufirmitate, veltit bonus filius de flagello
patris, pfoficere cupiens, cenj'ugeiri suam Beliar-
demVnurum quoque suain Corneliam, filiam quoqtie
Siciliam cum genero suo Gaufredo ad se convoea-
vit, eisque annuenlibus, omnes decimas suas Dep
sancteque Marice donavit. Unde praifatae muiieres,
uaa ciirii Gaufredo, ex Odonis pfaecepto Ecclesiam
ji?l'erunt, et donura super altare posuerunt. Qup
facto, aegritudine ingravescenle, factus est ibiderii
mbriacbus,' et in infirmaria monachorum j'acuit x
diebuS.Tiiferea Gualteriiis Audax, filius ej'us, de.,
Trecassino, ubi diu moralus fuefalj advenit patrerii-
quc adhuc vivenlerii reperit. A quo rogatus, quid-
quid geriitof Ecclesise Dei dederat, et parenies sui
annuerant, ipse concessit, tria videlicet jugera
terrae.duos vini modios urioquoque annb, omnes
decimas, quas pater ejus possederaf in" attnbna, in
vinpet in primitiis. Quarum oinnium rerurii, nior-
tuo patreet sepulto, Gualterius donttm siiper altare
S. Dei Genitricls peruritim librum misit, et palfem
imitatus, huc usque bonus monachorum vicinus
cxstitil.-

Teriipore Hugonis de Vaceio et David, alibrum-
que priorum, qui Mauliaelaboraverunt utilitef, no-
tum fuit inultis, noiumque fore v.olumus posteris

^ quod Tesza, uxpr Bcrnardi C_eci, dcdil nipnachis

S. Ebrulfi Manlice degentibus riiedielafem terrse

S.;Columbce, lam plani quam nemnris, praetef dup

arpenna terrae, quae dedit eisdem, ubi possent do-

mum aedilicare, et hospites sine. allerius-parle, si

yellent, habere. Hoc autem fccit, concedentibus

dominis suis, Goisleno sciiicei, qui aliam medieia-

lem terrae propter penuriam.sefvitii tuncin dominio

tenebat, et Guaszone de Pexeio, qui capitaiis do-

niinus erat. His nimirum palronis monachi inUliarn

diverso tempore pecuniara dedere, optantes in legi-
tima pace rem ecclesiasticani augCre, et comnipdi-

- tatem aliquam subsequeniibus seciis prpvidere".
Primus ilaque, qui cupidus et magnanimus.erat,
hoc negotium in prioraiu' suo inchoavit,- et prcefaiae

) Teszce x solidos, et Odoni filio ejus unum ftista-

rieiim, atque Guillelmo generb ejus x solidbs tri-
biiit. Goisleno eliam dedit unum equum .pfp qiia-
tiior libris, et uxori ej'us xxsolidos, atque Guas-
zoni xxv solidos, et cofneuhi: scyphurti, ejusque

corijugi alium. Hcec et alia plura supfadicti hoiiii-

nes de charilate monachortim habuerunt; et doniira

super allare Domini ponenles corairi niuliis testibus,
firmiter oiqnia concessefurit. Sed poStmOdinii, sii-

mulante iniquitale, pluribus mbdis rupto to-defe,
menlitisunt. Praecipue Guaszo,qtii fortibf pmriibus

efat, aliosque si deviarent, corrigere deb-iisset,

eieemosynam iiiquieiaVit, praedam hospiliini cepit,
ei domos eorum subvertif. Unde ideni locusrsicut
dudum ftierat, solitarius factus est. Monactti eriim

C tali necessitate loctira interim dimiseruiit. Denique;
transactis pluribtis annis, Amalfictis Giiaszbnis

filius interfectus esl. Tunc mbnachi lugubrem pfo
morte filii Guaszonem adiefunt, eumque, ut dam-

num, quod eis intulerat, emeridafet, fogaveruiit.'
llle vero morle filii sui compunctuS,- suppliciler eis

respondit, et malum quod commiserat se eiaettda-

turum promisit. Praefalum ilaique mandavit Goisle-

rium et Amalricura de Belveder, cui nupef ipsuin
feiidum reddiderat, et de quo tunc iemporis Gbisle-

riiis illud tenebat. Illiergo apud Ffaxirioscbnveiie-

: furit, et de correctione facinbris tractaverunt.

Guaszone cum monachis rogatite, Ainaificus cbii-

cessit doiium quod. Tesza fecerat, et Guasib ac

_. Goislenus conCesseranf.Assensu itaque etcoriserisii
• omttium facto, prcedicti doiriini, Gtiaszo "scilicet,

Amalricus et Goislenus, monachospalani saisive-

funt; et hoc Grimoldus de Marilia, et Rogerius
fllius ejus, aliique mulii videfunl et aitdiefurit. 'Sta-

iuto deriique die Amalricus apud Manliarii veriit,"

dbnimiqtie quod apud Fraxirtos ittohachis cbncesse-

faf, stiper allare Sanctce Mafiae pcsuit, et ex cha-

fitate menachcrum xx sclidps MedantehSiulri fe-

cepit,-
'

Sic sludiesorum prccufaliptte mbttachbf um Man

iiettsis Cella surrexit, et lafgifluis exhibilieriibus
ccnfluentium ad laudem Dei ecmpeteriter crevit_.

iErat enim idem vicus viiieis et uberibus agfis cp-
Ume consitiis,. Maldra qtibque fluvio pef inediumt
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currente irriguus, nobiliumquc copia mililum forti-

ter munitus. Hi nimirum ecclcsiae in vila sua liben-

ler dant delerris suis et de aliis facultalibus; reve-

renter ab eis honoratur ordo monasticus, et in

morlis inelu pro ..nimce subsidio totis expelitur af-

fectibus. lbidem milites claustrum servanl cum

monachis, saepede practicis simul liaclant et thco-

ricis. Sic schola fi_ vi\eniium et rcfugium morien-

tium.

Tempore Pelri senioris, Maincrius abbas Philip-

pum regem Francorum expeliii, ct tes in regno

ejus Uticcnsibus dalas humiliier ab eo requismt.

IUe vero benigniier ea, quae dala crant, concessit;

eosque qui sccum erant, ut abundantius darcnt,

cleineiiter et hilariter admonuit. Hoc in ilinere

jiiier Speqnnam et Medautuiii factum est. Deinde,

leiiipore Petri junioris, Ludovicus fex Manliam

yeiiit, et in euhidem Petrum pro quibusdam reaii-

bus insolenlis juyentaeiratus;, lapideani muniiioneni,.

qua prudens Ansoldus domum suam cinxerat, cum

ipsa domo dejecit. Tunc idem rex hospitium in

domo monachorum suscepit, et quseque tempore
tiium doitiinorum, Petri, Ansoldi, ai.eriusque Pelri

data eis fuerani, vel ipsi emefant, regali conces-

sione confifm.ivit, Tunc Guafinus.Sagiensis, vir

cajlidus et bene liUeratus, priofatum habebat, ser-

viiioque suo etfamiliaricbllequib a rbge sanctio-

nem exegit pmnium refuift quas eidem loco prp-
ciiraverant Goisberius et Guidmundus, Guiilelmus

et Hugo, David et Rannulfus, aliique priores ejus-

dem._Cel.l_e.HaecdeManlia in prceseiili libello dixisse

sufliciat.

Famosusarchiater Goisbertus, postquam ManiiaB

basilicarii, uf dixiiftus, ctepit, ciim quibusdam notis

aniicisqiie suis de cpmmuni uliliiale monasterii sui

tf aclare studuit. Quib.usiUi aciiuiescenlibus, abba-

tem suum obnixe rogavit ut prioratum Manlicc

alii commendaret, qualenus ipse ad aliarum pro-
curalionem rcrum liberior procederet. Quod et

factum est. Guidmundus enim, qui Solengiaci

presbyter fuevat, vir boiius, in loco ejus subrogatus
est, et prccfattts medicus, pro suorum conunodilate

fratrum, loto nisu plurcs Gallorum equites aggres-
sus est. Quosdam qnidem illcxit mcdicinali cura

el subvenlu, aliosquc muneribus, utrosque vero

facundis hortalibus.

Unfridus igitur cognomento Harcnc, et IIa\isa

uxor ejus, et filii ejitsdera Havisrc, Paganus videli-

cet ac Alexander, et Rogerius deRolla Crola, uxor-

que ejus Basilla, et filius Basillac Guiardus, con-

cesserunt Deo et sancto Ebrulfo ecclcsiatn de

Villariis Vastatis, et decimam ad eamdem pcrti-

neutem, et terram uni carrucac suflicientem. Con-

cesserunt eliam totius villce herbergagium, absque
ullius participalione quietum; lerram quoque, tam

in mansuris quam in rupluris totius parochiae, ho-

minibus ibidem Iiospilatis excolendam, reservalo

sibi tantummodo caniparto. Istud autcm donum co-

ram domino Rodberto, apud Ivereium fuit fa.tuni,

&•ipso concedcnte cum filiis suis Ascclino Goello et

GuiUelnio. lpse quidquid in eadem villa habebat

concessit, pio qua re lotum beneficium loci et unam

unciam auri reccpil. Non multopcst stimulo giflvis
morbi divinitus in vcrendis percussus est, metuqiie
moriis monachus Beccensis abbaiiae faclus est. As-

celinus autem Goellus, filius cjus, haeredilario jure

pairiirionium Cjus obtinuit, et famosis facinoribus

super onines contribules suos diu claruit. Cas-

tfum cnim apud Brehervallum munitissimurii con-

strtixil, srevisque pra_doi)ibus ad mullorum perni-
Ciem replevit. Arccm lbrcii furtim cttm ingenli
callidilate ccepit, dominumque sutim Guillclmuni

Bretoliensem bello victum cOmprehendit, et in

afctissimp carcefe gfaviter Coefcuit/ Mille libras
- brocerisiurii ei prcefafae"turfis asylum ab illo pro

redemptione violenter exlprsit, et Isabel filiam ejiis
uxorein duxil, ex qua vn-filios gentiil. Ilic cum

tixore siia eifiliis onines res, quas sanclus Ebrulfus

de feudo ejus habebat, Vilerias scilicet Vastatas, et

niedietaterii deciiiiae de Moniinneio COncessit, et

itide ex charilale monachorum LX solidos habuit,
et chariam concessionis suce apud. Brehervalhim

confifriiavjt, Iderii alib tenipore, apud B. Helerium

in dbiriO ittpnaclibruni, Saricto Ebrulfo coiicessit

ut omne dominlum ejusa passagio liberum esset in

i.lo locb, et-iri omni terra ejus. Filii quoque ejus
'RQdbertus et GuUlelmus, cognomento Lupeilus,

posiriiodiira coricesserunt, firmumque lenorerii di.u

•_riibdo lenueruiit.

Hugp Paganus Crassa-Lingua, et Agnes uxor

ejusi, atque Guido filius eoruni concesserunt sanclo

Ebrulfo vicecomitiam, id est viariam, quaulam ha-

bebaniin Villariis.Vastatis, et Pb hoc a monachis

quondani susceperunt x solidos el unum cervi co-

riura, et aiip teiiipore xx Solidos. Filius autem x

solidos Medantensium pro concessione recepit.
Chartam vero hujus pacti Joannes Rcmensis, prce-

loquente Hugone .Fraisnc.llp, ante lurrini, Breher-

valli dictavit, ct Hugo Paganus cum suis confirma-

vit. Post aliquod temporis prcefatus Hugo mona-

chus factus cst; et filii ejus Rodulfus, Simon et

Rodbcrtus monachis vicecomiliam auferie conati

siint. Monachi vero, ul babita in pacc possideruiit,

) Rodulfo, qui primogeniius erat, dederunt cenlum

et decem solidos nuinmorum Medantensium, Siino-

nique quinque solidos, el Rodberlo subtolares cor-

duanos.

Anno quo Goellus ohiit, Alevander et Gislebertus

dedcrunt sancto Ebrulfo unum cainpum de man-

sura Rodberti cujusdam villani, in praesentia Rod-

berli de SanctoNicolao, ipso Roilberto conqucrcnle

qtiod lerram nonhaberel uni carrurce suflicienicm.

Quidquid Fulco de Sancio Albino in Villariis de